

Assembleia Municipal da Covilhã



EDITAL N.º 10/2022

- --- JOÃO JOSÉ CASTELEIRO ALVES, Presidente da Assembleia Municipal da Covilhã. -----

1. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

APROVAR VOTOS DE LOUVOR:

- À COORDENADORA TÉCNICA DO SERVIÇO DE APOIO À ASSEMBLEIA MUNICIPAL DA COVILHÃ, SENHORA D. OLINDA MARIA ALVES QUINTELA BARATA CARROLA, PELO CUIDADO, ZELO, DEDICAÇÃO, EMPENHO, IMPARCIALIDADE, RIGOR E COMPETENTE DESEMPENHO DAS SUAS FUNÇÕES;
- AO SENHOR CAPITÃO DAVID LEAL CANARIAS PELO RECONHECIMENTO DO SEU TRABALHO EM PROL DA NOSSA COMUNIDADE.

APROVAR VOTOS DE PESAR EM MEMÓRIA DE:

- COMENDADOR PAULO NINA DE OLIVEIRA PELO RECONHECIMENTO DAS SUAS EXCECIONAIS QUALIDADES EMPRESARIAIS E PESSOAIS E DO SEU INESTIMÁVEL CONTRIBUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DO CONCELHO, RECOMENDANDO A CÂMARA MUNICIPAL A NOMEAÇÃO DA NOVA UNIDADE DE SAÚDE FAMILIAR (USF) DE "UNIDADE DE SAÚDE FAMILIAR PAULO DE OLIVEIRA";
- SENHOR ARQ.º JOSÉ CARLOS LOUREIRO PELA FORMA COMPROMETIDA, GENEROSA E APAIXONADA COM QUE PRATICOU ARQUITETURA;
- SENHOR JOSÉ MANUEL DOS SANTOS ROQUE VALENTIM PELO SEU CONTRIBUTO NA ÁREA DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO E AINDA NA ÁREA POLÍTICA;
- SENHOR ANTÓNIO JOSÉ COSTA PRATA, ANTIGO JOGADOR DE FUTEBOL E DIRIGENTE ASSOCIATIVO, PELO SEU CONTRIBUTO E DEDICAÇÃO NA ÁREA DESPORTIVA E ASSOCIATIVA;
- SENHOR FÁBIO GOMES PELO CONTRIBUTOS DEIXADOS À COVILHÃ E ÀS INSTITUIÇÕES
 E EMPRESAS POR ONDE DEIXOU A SUA MARCA DE PROFISSIONALISMO;
- SENHOR MANUEL JOAQUIM LAMBELHO RAMOS PELO RECONHECIMENTO DO CONTRIBUTO DEIXADO NO ENGRANDECIMENTO DA REGIÃO E NO DESENVOLVIMENTO DA COVA DA BEIRA COMO UM TODO;
- EX-LÍDER DA UNIÃO SOVIÉTICA MIKHAIL SERGEEVITCH GORBATCHOV PELO PAPEL DESEMPENHADO NO FIM DA GUERRA FRIA E NA TRANSIÇÃO DEMOCRÁTICA DO LESTE DA EUROPA;



Assembleia Municipal da Covilhã



- RAINHA DO REINO UNIDO ISABEL II PELAS FUNÇÕES DESEMPENHADAS PARA A DEMOCRACIA BRITÂNICA E PELO SEU SENTIDO DE DEVER E DE SERVIÇO PÚBLICO.
- APROVAR UMA MOÇÃO "MEDIDAS EXTRAORDINÁRIAS DE APOIO ÀS FAMÍLIAS"
- APROVAR UMA MOÇÃO BOLSAS "PAULO DE OLIVEIRA"

2. PERÍODO DA ORDEM DO DIA

- APROVAR A CONSTITUIÇÃO DE UMA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DOS TRABALHOS DO MUNICÍPIO E DA APLICAÇÃO DO PLANO DE REVITALIZAÇÃO DA SERRA DA ESTRELA;
- TOMAR CONHECIMENTO DO RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES 2021 DA CPCJ DA COVILHÃ;
- APROVAR A 12.ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL MODIFICATIVA;
- AUTORIZAR AS DESPESAS RELATIVAS ÀS COMPENSAÇÕES DE OBRIGAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO NO ÂMBITO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL E A COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DAS BEIRAS E SERRA DA ESTRELA (CIMBSE) – VALORES SERVIÇOS ESSENCIAIS – TRANSPORTES – 2.º, 3.º E 4.º TRIMESTRES DE 2021 E 1.º TRIMESTRE DE 2022;
- APROVAR A CELEBRAÇÃO DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A AUTORIDADE TRIBUTÁRIA (AT) PARA EFEITOS DE COBRANÇA COERCIVA DE IMPOSTOS E DE OUTROS TRIBUTOS ADMINISTRADOS PELA AUTARQUIA DA COVILHÃ;
- APROVAR A 5.º ALTERAÇÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DA COVILHÃ VERSÃO FINAL;
- APROVAR SIMULTANEAMENTE A ALTERAÇÃO/ADITAMENTO AO PERU QUE ENQUADRA A
 OPERAÇÃO DE REABILITAÇÃO URBANA E A ALTERAÇÃO DA DELIMITAÇÃO DA ARU DO
 CENTRO URBANO DA COVILHÃ;
- APROVAR O REGULAMENTO MUNICIPAL DE ATRIBUIÇÃO DE APOIOS ÀS FREGUESIAS DO MUNICÍPIO DA COVILHÃ;
- AUTORIZAR O CONTRATO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NA JUNTA DE FREGUESIA DO PAUL – AQUECIMENTO ESCOLAR (REFORÇO) - ANO LETIVO 2021/2022 – ANO ECONÓMICO DE 2022;
- AUTORIZAR OS CONTRATOS DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NAS JUNTAS DE FREGUESIA
 AQUECIMENTO ESCOLAR ANO LETIVO 2022/2023;
- AUTORIZAR OS CONTRATOS DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NAS JUNTAS DE FREGUESIA
 TRANSPORTE ESCOLAR ANO LETIVO 2022/2023;
- AUTORIZAR OS CONTRATOS DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NAS JUNTAS DE FREGUESIA

 PARA ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO DAS CAF NO 1.º CICLO DO ENSINO BÁSICO E AAAF
 NO PRÉ-ESCOLAR ANO LETIVO 2022/2023;
- AUTORIZAR O CONTRATO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NA JUNTA DE FREGUESIA DA UNIÃO DE FREGUESIAS DE COVILHÃ E CANHOSO PARA PAGAMENTO DAS DESPESAS



Assembleia Municipal da Covilhã

CORRENTES DO FUNCIONAMENTO DO REFEITÓRIO DA EB DO CANHOSO - ANO LETIVO 2022/2023;

- AUTORIZAR O CONTRATO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NA JUNTA DE FREGUESIA DE PERABOA PARA PAGAMENTO DAS DESPESAS CORRENTES DE FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES LETIVAS E NÃO LETIVAS E REFEITÓRIO DA EB E JI DE PERABOA – ANO LETIVO 2022/2023;
- AUTORIZAR OS CONTRATOS DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NAS JUNTAS DE FREGUESIA DE BARCO E COUTADA, CORTES DO MEIO, DOMINGUIZO, PERABOA E SÃO JORGE DA BEIRA PARA PAGAMENTO DA TAXA CONTRIBUTIVA DE 10% À SEGURANÇA SOCIAL;
- APROVAR O PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A FREGUESIA DE PERABOA REFEIÇÕES ANO LETIVO 2022/2023;
- APROVAR O PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A UNIÃO DE FREGUESIAS DO TEIXOSO E SARZEDO – REFEIÇÕES – ANO LETIVO 2022/2023;
- APROVAR O PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A FREGUESIA DO TORTOSENDO REFEIÇÕES – ANO LETIVO 2022/2023;
- APROVAR O ADITAMENTO AO AUTO DE TRANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS E DE RECURSOS DA CÂMARA MUNICIPAL PARA A JUNTA DE FREGUESIA DE ORJAIS
- APROVAR O PROTOCOLO DE APOIO COM A UNIÃO DE FREGUESIAS DE CANTAR GALO E VILA DO CARVALHO PELOS DANOS PROVOCADOS PELO INCÊNDIO DE 06 DE AGOSTO DE 2022;
- APROVAR O PROTOCOLO DE APOIO EM ESPÉCIE COM A FREGUESIA DO FERRO AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE LAVAR ROUPA;
- APROVAR O ADITAMENTO AO PROTOCOLO DE APOIO CELEBRADO EM 14 DE SETEMBRO DE 2021 ENTRE O MUNICÍPIO DA COVILHÃ E A UNIÃO DE FREGUESIAS DE VALE FORMOSO E ALDEIA DO SOUTO – CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O AUDITÓRIO DA SEDE DA JUNTA DE FREGUESIA.

--- Para constar e devidos efeitos se publica o presente Edital que vai ser afixado no átrio do Edifício dos Paços do Concelho e Sedes de Junta de Freguesia. ------

Covilhã, 28 de setembro de 2022

O Presidente.

(João José Casteleiro Alves, D